温          州            市         考         绩          委       员        会       办         公        室         文           件

温考办〔2014〕1号

温州市考绩委员会办公室

关于印发《温州市2014年度“四边三化”行动考核办法》的通知
各县（市、区）委、政府，市直属有关单位：

《温州市2014年度“四边三化”行动考核办法》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

温州市考绩委员会办公室

2014年4月24日
温州市2014年度“四边三化”行动

考核办法

根据《温州市“四边三化”行动方案》和《2014年度县（市、区）考绩法》精神，制定本考核办法。

一、考核对象

各县（市、区）、市级功能区。

二、考核目标

（一）国省道公路、铁路、河边宜林地段绿化率达到95%以上，直观可视范围内“无违建、无垃圾、无非法无序广告牌”。

（二）全市境内基本消除垃圾河，河道黑臭现象得到有效缓解。

（三）市、县“十二五”矿产资源规划明确需治理的矿山治理率达到80%以上。

（四）建设森林通道1000公里以上、建成森林村庄700个以上、完成交通沿线林相改造10万亩以上。

（五）国省道公路、铁路两侧1000米范围内的区域全面创建成“烟尘控制区”。

三、考核范围

（一）公路：1.高速公路：金丽温高速公路、诸永高速公路、绕城高速公路、甬台温高速公路；2.国省道公路：104国道（不含过境公路）、330国道、77省道（含延伸线）、78省道、52省道、56省道、57省道、58省道、41省道、49省道，龙湾茅永公路，洞头五岛公路和环岛公路。

（二）铁路：温福铁路、甬台温铁路、金温铁路。

（三）河边：1.全市所有河道（含山塘水库）；2.“四边区域”重点河道站位。
（四）山边：1.“四边区域”重点矿山；2. “四边区域”青山白化治理。

（五）温州城区道路主干道。

（六）清洁乡村：各县（市、区）、市级功能区的所有建制村。
四、考核评分办法

（一）考核分值

公路考核分值为500分（“生态景观公路”创建考核由市交通运输局确定），铁路考核分值为200分，河道“三化双清”（含黑臭河垃圾河）考核分值为500分，水环境质量考核分值为300分，山边考核分值为200分（其中矿山考核100分，青山白化考核100分），清洁乡村考核分值为300分，市区道路主干道考核分值为500分。县（市、区）考核项及分值安排（见附件1）。

（二）考核计分

设置考核得分率均衡值80%；各考核项均衡得分值=［各考核项实际得分率－各考核项得分率均值＋均衡值（80%）］×各考核项基本分值；月度综合考核得分率=各考核项均衡得分值之和÷考核总分×100%。

（三）考核排名

月度考核按综合考核得分率从高到低分两类排名。Ⅰ类：鹿城区、龙湾区、瓯海区、乐清市、瑞安市、永嘉县、平阳县、苍南县、温州经济技术开发区、温州生态园；Ⅱ类：洞头县（瓯江口新区）、文成县、泰顺县。

年度考核按月度综合考核得分率均值从高到低排名。

五、考核标准

（一）公路边、铁路边考核标准：凡在可视范围内发现以下现象的，予以扣分：违法建筑发现1处扣5分(反弹回潮扣10分)，发现违法建筑已拆未清理彻底的1处扣2分；发现垃圾1处扣2分（大面积返潮扣5分），发现乱搭乱堆1处扣2分（大面积反弹扣5分）；发现村庄、田野等脏乱差现象1处扣2分；发现沿线烟囱冒黑烟1处扣2分；破坏围护栏1处扣2分；破坏公路、铁路设施1处扣2分，存在安全运营隐患1处扣2分。发现宜林地段未绿化的1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；宜绿化地段要加强养护管理，未进行后期养护的发现1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处），绿化养护最高20分，扣完为止。

（二）河道“三化双清”考核办法（见附件2）；

（三）水环境质量考核办法（见附件3）

（四）矿山“三化”考核办法（见附件4）；

（五）“四边区域”青山白化考核办法（见附件5）

（六）清洁乡村行动考核办法（见附件6）；

（七）城市主干道“三化”考核办法（见附件7）。

六、考核实施

（一）责任分工。由市生态办负责总牵头，市文明办、市卫生局配合做好考核的组织协调、汇总通报；市交通运输局牵头负责公路边考核工作；市铁办牵头负责铁路边考核工作；市水利局牵头负责河道“三化双清”（含黑臭河垃圾河）考核工作；市城管与执法局负责城区主干道考核工作；市环保局负责水环境质量考核工作；市国土资源局负责矿山考核工作；市民政局负责青山白化考核工作；市委农办（市农业局）负责清洁乡村考核工作；市林业局配合做好绿化考核工作。

（二）考核时间。各考核负责部门原则上逢双月28日前完成现场考核，具体时间由各组确定。考核由组长单位负责安排公务车辆，29日前考核结果报市生态办。市生态办负责汇总后将考核结果上报市委、市政府。各考核单位对扣分点进行拍照留证、汇编成册，于次月5日前予以反馈。

（三）考核结果运用。市生态办负责在市级媒体公布月度考核结果，对两类考核中得分率最低的县（市、区）、市级功能区督请其主要领导接受媒体采访。年度考核结果报市考绩办，纳入各县（市、区）、市级功能区年终考绩。

此考核办法自2014年4月起开始实施。

附：1.温州市“四边三化”考核分值安排表
2.温州市河道“三化双清”考核办法
3.温州市“四边三化”水环境质量考核办法
4.温州市矿山“三化”考核办法
5.温州市“四边区域”青山白化治理考核办法
6.温州市清洁乡村行动考核办法
7.温州市城市主干道“三化”考核办法
附件1

温州市“四边三化”考核分值安排表
	区域
	公路边

（500分）
	铁路边

（200分）
	河边(800分)
	山边（200分）
	清洁乡村

(300分)
	城市主干道

(500分)
	总分

	三化双清（含垃圾黑臭河）（500分）
	水环境质量

(300分)
	矿山

(100分)
	青山白化（100分）

	鹿城区
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300
	500
	2500

	龙湾区
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300
	500
	2500

	瓯海区
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300
	500
	2500

	乐清市
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300

	2000

	瑞安市
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300

	2000

	永嘉县
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300

	2000

	平阳县
	500
	200
	500
	300
	100
	100
	300

	2000

	苍南县
	500
	200
	500
	300

	100
	300

	1900

	经开区

	500
	300

	100
	300
	500
	1700

	生态园

	200
	500
	300

	100
	300
	500
	1900

	洞头县（瓯江口）
	500

	500
	300

	100
	300

	1700

	文成县
	500

	500
	300

	100
	300

	1700

	泰顺县
	500

	500
	300

	100
	300

	1700

附件2

温州市河道“三化双清”考核办法

一、考核范围
各县（市、区）、市级功能区辖区内所有河道（含山塘水库）。

二、考核内容

（一）河道可视范围内病死动物清理情况；

（二）河面漂浮物、水葫芦、浮萍等清理情况；

（三）岸边垃圾、废弃物等清理情况；

（四）河道可视范围内清障拆违情况；

（五）河道采砂整治情况；

（六）河道堵塞、填河占河清理情况；

（七）河道综合长效管理推行情况；

（八）饮用水水源保护区畜禽养殖、网箱养殖及非法渔业捕捞情况；

（九）河边绿化情况；

（十）黑臭河垃圾河整治情况；

（十一）其它。

三、考核重点

（一）上次考核扣分点；

（二）媒体曝光、人大政协代表督办、群众举报的河道；

（三）列入2014年度整治计划的黑臭河、垃圾河（其它黑臭河作为一般河道进行考核）；

原则上各县（市、区）、市级功能区抽查的河道不少于20条（其中抽查列入2014年度整治计划的黑臭河、垃圾河不少于10条），省、市级河道抽查全覆盖，县、乡级河道重点抽查人口集聚区域、工商业发达区域的河道，穿城、镇的河道。

四、计分标准

考核总分500分。凡在河道可视范围内发现以下现象的，按以下标准予以计分：

（1）发现病死畜禽等动物尸体，禽类一处扣2 分，家畜类1只扣3分；

（2）发现河面垃圾漂浮，浮萍、水葫芦泛滥成势，1 处扣2分；

（3）发现河边生活垃圾、废弃物等倾倒、乱堆放，1 处扣2 分；

（4）发现建筑垃圾、工业垃圾、泥浆入河1处扣3分；

（5）发现违章搭建简易棚屋、河道内设置障碍物1处扣3分；填埋河道、违法建筑物1处扣5 分，违法建筑已拆除未清理彻底的1 处扣2 分；

（6）发现河道内采砂乱象，1处扣3分；

（7）发现水源地违法养殖、捕捞的，1处扣2分；

（8）发现河道内电鱼现象，1次扣3分；

（9）河边宜林地段未绿化的1处扣3分（低于100米计1处，100－1000米计2处，超过1000米计3处）；

（10）发现黑臭河垃圾河水体颜色异常、有异味的，按照颜色异常和黑臭程度扣1－4分，发现有未经处理的污水直排入河的每处扣2分；

（11）发现黑臭河垃圾河未制定“一河一策”治理方案或未按方案进度开展治理工作的，每条河道酌情予以扣1－6分；

（12）发现黑臭河垃圾河整治业主未委托有资质的单位对辖区内的黑臭河、垃圾河水质进行持续监测（至少每二月一次），并出具监测报告的，每条河道扣4分；

（13）现场抽查中发现河道黑臭现象严重或河中有成片垃圾漂浮物，应列入黑臭河、垃圾河整治计划而未列入的，经查证属实，一条河道扣10分；

（14）黑臭河、垃圾河治理成效显著，受到市级以上领导批示表扬的，省、部级领导批示1项加10分，市委市政府领导批示1项加5分，总分不超过10分；

（15）河道保洁实现全覆盖加5分。

（16）河道管理机制创新，酌情加1-5分，被市领导批示在全市推广的当月加10分。

当月考核扣分点在下次考核之前若未整改到位，将累计到下次考核扣分，直至整改到位；加分项以各地提供的证明材料为依据。

五、考核实施

市水利局牵头会同市环保、林业、农业、卫生、文明等有关部门,每2个月考核一次，双数月23日之前完成考核。考核采取明查与暗访相结合方式，先暗访后明查。实地检查考核、拍摄视图取证采取暗访形式，查阅加分证明材料、问题整改反馈采取明查形式。

附件3
温州市“四边三化”水环境质量考核办法

一、考核对象

各县（市、区）、市级功能区。

二、考核范围

“四边三化”重点考核区域监测站位。各区域考核站位见《2014年温州市水环境质量监测站位分布表》。

三、考核指标

根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）和当前我市水环境污染特征，选择氨氮、总磷和高锰酸盐指数等3项主要污染指标作为考核指标。

四、考核方法

“四边三化”重点考核区域水环境质量考核综合分为300分，每两月考核一次。温州市环保局根据各县（市、区）、市级功能区上报的监测数据，按照评分标准对各个站位的各项监测指标的两月浓度均值进行量化打分。各个站位、各项指标均按单项分300分计分，氨氮、总磷、高锰酸盐指数等3项指标的权重分别为40%、40%、20%。各个站位得分为上述3项指标得分的加权平均值，各行政区域水质考核综合得分为该区域所有站位的算术平均值。

纳入考核的站位，其采样时间原则上在每月5日之前。水质监测数据应于考核当月20日之前上报至温州市环境监测中心站。温州市环境监测中心站将对各县（市、区）考核站位进行同步抽测比对，判断各地监测数据的准确性。

五、单项分评分标准

（一）上年同期有监测数据的站位

将站位的两月实测均值与上年同期监测数据进行比对，根据数据变化情况进行考核评分，考核得分保留1位小数。

1．上年同期数据达到或优于V类水标准的指标：

(1)单项指标实测值与上年同期数据相比，维持同等水质类别或水质类别上升的，该项指标得满分；

(2)单项指标实测值与上年同期数据相比，水质类别下降，但仍达到或优于V类的，每下降一个类别扣10分（功能区水质类别要求内，每下降一个类别扣5分）；

(3)单项指标实测值水质类别下降为劣V类的，每下降一类别扣10分；劣V类超标幅度大于60%的，超出60%部分按每30%加扣5分。

2．上年同期数据为劣V类的指标：

设定满分值，满分值=去年同期单项指标数据值×2/3+该指标的V类水标准值×1/3。单项指标实测值达到或优于满分值的，得满分；单项指标实测值未达满分值，不足部分按比例扣分，每30%扣5分。

（二）上年同期无监测数据的站位

上年同期无监测数据的站位，去年同期数据值视同今年同期实测值，单项分计算方法参照第五条第（一）款。

六、水环境质量改善相关工作考核

（一）按规定时间进行监测采样。未按规定时间进行监测采样的，一次扣综合分1-5分；

（二）按规定时间上报监测数据。迟报或漏报的一次扣综合分1-5分；

（三）温州市环境监测中心站对各地上报的数据进行同步抽测比对。出现被抽测站位水质类别下降，或同为劣V类但浓度值高出30%的，将认定为异常，扣综合分5-10分；
（四）水环境质量问题被媒体曝光，造成负面影响的，一次扣综合分1-5分；

（五）上级督办事件应第一时间响应，并及时处置。督办事件未落实或落实不到位、不及时的，一次扣综合分1-5分。

附表：2014年温州市水环境质量监测站位分布表
附表

2014年温州市水环境质量监测站位分布表

	序号
	站位名称
	所在河道
	地区
	功能区水质目标*
	经度
	纬度

	度
	分
	秒
	度
	分
	秒

	1
	外垟
	戌浦江
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	33
	19.0
	28
	6
	15.7

	2
	岩门
	丰门河
	鹿城区
	Ⅳ
	120
	35
	11.4
	28
	3
	32.1

	3
	桑树桥
	卧旗大河
	鹿城区
	Ⅳ
	120
	35
	24.5
	28
	2
	2.5

	4
	灰桥
	龟河
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	40
	20.0
	28
	0
	54.0

	5
	东水厂
	吕浦河
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	40
	43.6
	28
	0
	17

	6
	屿田
	上庄河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	44
	0.7
	27
	58
	39.5

	7
	十字河
	十字河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	45
	19.1
	27
	57
	50.8

	8
	瑶溪
	瑶溪河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	46
	32.7
	27
	56
	52.3

	9
	永中
	仓陡河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	49
	41.8
	27
	55
	40.3

	10
	仙门
	仙门河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	35
	7.0
	27
	58
	58.0

	11
	新桥
	西山河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	37
	23.1
	27
	59
	30.4

	12
	瞿溪横河
	瞿溪横河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	31
	49.3
	27
	59
	47.7

	13
	白象
	温瑞塘河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	40
	46.7
	27
	55
	45.8

	14
	霞林
	温瑞塘河
	瓯海区
	Ⅳ
	120
	39
	51.3
	27
	52
	29.2

	15
	滨海
	横河
	经开区
	Ⅲ
	120
	47
	40.0
	27
	51
	32.8

	16
	海城

	经开区
	Ⅳ
	120
	47
	6.8
	27
	49
	20.3

	17
	三垟
	三垟河网
	生态园
	Ⅲ
	120
	42
	7.5
	27
	57
	35.6

	18
	高教园
	茶白河
	生态园
	Ⅳ
	120
	41
	46.5
	27
	55
	11.7

	19
	灵昆路

	洞头县(瓯江口)
	Ⅳ
	120
	52
	54.3
	27
	58
	1.3

	20
	海滨大道

	Ⅳ
	121
	9
	10.0
	27
	51
	1.1

	21
	方江屿
	清江
	乐清市
	Ⅲ
	121
	4
	1.0
	28
	17
	9.0

	22
	蒲岐
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅳ
	121
	2
	56.0
	28
	10
	35.0

	23
	公利闸
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅱ
	120
	59
	15.8
	28
	6
	7.2

	24
	白象镇
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅲ
	120
	50
	46.9
	28
	2
	16.1

	25
	七里港
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅲ
	120
	53
	24.0
	28
	0
	0.8

	26
	塘下
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	41
	5.0
	27
	49
	59.0

	27
	九里会
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	40
	26.3
	27
	46
	27.0

	28
	白岩桥
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	38
	54.2
	27
	46
	43.8

	29
	鲍五
	中塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	44
	16.0
	27
	48
	35.4

	30
	七坦
	中塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	42
	24.0
	27
	45
	46.0

	31
	蔡桥
	瑞平塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	37
	33.6
	27
	42
	22.9

	32
	鹅浦
	楠溪江支流
	永嘉县
	Ⅲ
	120
	41
	48.3
	28
	9
	18.6

	33
	窑底
	菇溪
	永嘉县
	Ⅱ
	120
	28
	5.9
	28
	10
	24.8

	34
	瓯北
	罗浦河
	永嘉县
	Ⅲ
	120
	38
	10.6
	28
	2
	17.0

	35
	凤溪
	凤溪
	文成县
	Ⅳ
	120
	5
	40.0
	27
	47
	18.0

	36
	泗溪
	泗溪
	文成县
	Ⅲ
	120
	7
	8.0
	27
	46
	49.0

	37
	江屿
	鳌江干流
	平阳县
	Ⅳ
	120
	20
	27.4
	27
	38
	22.8

	38
	小姜垟
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	32
	47.1
	27
	42
	1.5

	39
	东门
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	34
	17.5
	27
	40
	37.3

	40
	宋埠
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	37
	40.7
	27
	40
	42.5

	41
	东洋
	平鳌塘河
	平阳县
	Ⅲ
	120
	29
	10.7
	27
	35
	33.5

	42
	吉祥桥
	平鳌塘河
	平阳县
	Ⅲ
	120
	33
	23.8
	27
	35
	48.3

	43
	百丈口
	飞云江干流
	泰顺县
	Ⅱ
	119
	51
	29.0
	27
	39
	10.0

	44
	登云桥
	白溪
	泰顺县
	Ⅳ
	119
	42
	35.0
	27
	33
	6.8

	45
	渡龙
	横阳支江
	苍南县
	Ⅲ
	120
	25
	5.9
	27
	30
	30.9

	46
	苍南大道
	萧江塘河
	苍南县
	Ⅳ
	120
	26
	11.8
	27
	31
	48.6

	47
	朱家闸
	横阳支江
	苍南县
	Ⅲ
	120
	29
	35.5
	27
	33
	41.9

	48
	龙港
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	32
	46.3
	27
	34
	28.3

	49
	舥艚
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	37
	12.9
	27
	29
	9.9

	50
	金乡
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	36
	47.7
	27
	26
	9.5

	注*：水环境功能区类别根据浙江省水环境功能区划分方案（浙政办发〔2005〕109号）和市环保局环境质量监测点位备案文件（温环函〔2012〕7号），未规定的区域暂定为Ⅳ类功能区。水环境功能区调整后按调整后执行。

附件4
温州市矿山“三化”考核办法

一、考核对象

鹿城区、龙湾区、瓯海区、乐清市、瑞安市、永嘉县、平阳县。

二、考核范围

国省道公路、铁路、航道两侧1000 米范围内，重点治理“四边”区域内矿山25个（其中省级重点4座，市级重点25座，在采矿山创建“绿色矿山”4座）。具体名单见附表。
三、考核赋分

（一）考核系数：第一档为瓯海区、瑞安市、平阳县，考核系数为1.0；第二档为鹿城区、龙湾区、乐清市、永嘉县，考核系数=0.5×〔1+第一档3个县（市、区）当月平均得分率〕。

（二）考核得分：考核最终得分=考核标准得分×考核系数。

四、考核标准

（一）2013年6月底：总分50分。（1）建立专门的组织机构和领导联系制度；（2）编制治理方案；（3）落实治理经费；（4）相关政策处理到位；（5）落实项目建设主体。以上每项10分，全部完成得50分，部分完成的按照完成点个数按比例得分。

（二）2013年12月底：总分80分。完成上述（一）中内容的得50分，完成工程量80%及以上的得30分，部分完成的按照完成点个数按比例得分。

（三）2014年6月底：总分100分。完成上述（一）（二）中内容的得80分，工程全部完成验收通过的得20分，部分完成的按照完成点个数按比例得分。

附表

温州市列入“四边三化”考核重点矿山名录
	区域
	矿山名称

	鹿城区
	临江镇沙头普通建筑石料矿区、门前山建筑石料矿区

	龙湾区
	黄石山桥北普通建筑石料矿区（省级重点治理点）、瑶溪镇底岭下建筑石料整合矿、永中联合采石场矿区修复治理工程

	瓯海区
	新桥街道高翔村废弃采石场(编号OHKS-029)、郭溪街道凰桥村废弃矿山（编号OHKS-050)、梧田街道南堡村废弃采石场（编号OHKS-052）、梧田街道南堡村废弃采石场（编号OHKS-053)、梧田街道南堡村废弃采石场（编号OHKS-054)、梧田街道南堡村废弃采石场（编号OHKS-055)、金丽温高速公路南侧（交警队）编号OHKS-066、南白象街道金竹村废弃采石场（编号OHKS-068)、南白象街道金竹村废弃采石场（编号OHKS-070)、南白象街道金竹村废弃采石场（编号OHKS-071)、南白象街道白象村废弃采石场（编号OHKS-072)、南白象街道白象村废弃采石场（编号OHKS-073)、南白象街道鹅湖村废弃矿山（编号OHKS-077) （省级重点治理点）

	乐清市
	城东街道（原乐成镇）白沙东山采石场（省级重点治理点）、北白象镇山主头普通建筑石料矿

	瑞安市
	瑞祥新区（原莘塍镇）上沙塘采石场（省级重点治理点）、飞云马头普通建筑石料矿区、云周友多采石场、大江采石场、飞云街道西山村废弃矿山、塘下镇西南村废弃矿山

	永嘉县
	桥头饭店对面治理点

	平阳县
	万全镇宋桥废弃矿山、昆阳镇皇岙村废弃矿山、鳌江镇塘底村废弃矿山、鳌江镇荆溪山废弃矿山、鳌江镇包田村废弃矿山、萧江镇曾山村废弃矿山

附件5
温州市“四边区域”青山白化治理

考核办法

一、考核对象

各县（市、区）、市级功能区。

二、考核范围

（一）市域高速公路视线范围内：金丽温高速公路、诸永高速公路、绕城高速公路、甬台温高速公路。
（二）市域铁路视线范围内：温福铁路、甬台温铁路、金温铁路。
（三）市域国省道公路视线范围内：104国道、330国道、77省道（含延伸线）、78省道、52省道、56省道、57省道、58省道、41省道、49省道，县（市、区）主干道（报市殡改办对接确认），市级功能区主干道，洞头五岛公路和环岛公路。
三、考核标准

考核总分为100分。采取逢双月现场考核、现场扣分、效果评估、打分排名的办法。凡发现现场在建私坟和“四边区域”新建或翻新私坟1座扣3分；其他区域发现新建（2012年、2013年、2014年）、翻新私坟1座扣1分；“四边区域”坟墓生态化改造率达100%，发现逾期未生态化改造坟墓经评估后扣相应分值。
四、考核方式
（一）市殡改办邀请市人大代表、政协委员、新闻媒体、市民代表、环保专家等进行现场考核和效果评估。

（二）市殡改办每月对各县（市、区）、市级功能区“禁新”工作进行检查，抽查一个乡镇（街道）进行明察暗访，同时对上个月的整改情况进行复查。

附件6
温州市清洁乡村行动考核办法

一、考核对象

各县（市、区）、市级功能区。

二、考核范围

各县（市、区）、市级功能区的所有建制村。

三、考核内容

农村生活垃圾收集处理、生活污水治理长效机制建设和农村环境卫生保洁。

四、考核分值和评分

考核总分300分。其中，农村生活垃圾收集处理长效机制建设30分，农村生活污水治理长效机制建设上半年未建立的扣15分、下半年未建立的扣30分，长效机制建设得分采取县（市、区）申报和实地抽查相结合的办法核定。再根据现场抽查，凡发现以下现象给予扣分：垃圾坞或垃圾中转站建设不标准、管理不到位导致脏乱现象1处扣5分，垃圾没有及时收集、清运1处扣3分；公厕管理不到位设施破损或脏乱臭现象严重1处扣5分，旱厕应拆未拆1处扣2分；农村生活污水终端处理设施不能有效运行扣10分，管网堵塞或破损的每处扣3分；村庄绿化管护不善，每处扣1分；乱搭乱建发现1处扣5分，乱搭乱建已拆除但未及时清理1处扣3分；农村其它公共设施管理不到位，导致无法正常使用的每处扣1分；其他严重影响村容村貌的酌情扣分；以往扣分点未及时完成整改的，考核时继续给予扣分。

五、考核方式

各县（市、区）、市级功能区每双数月15日前将农村垃圾收集处理、农村污水治理的长效机制建设情况和上次扣分点整改情况及其同角度照片报市委农办（市农业局）（联系电话：88960127，传真：88968825，QQ:121979643）。市委农办（市农业局）每双数月中下旬组织现场抽查。

附件7
温州市城市主干道“三化”考核办法

一、考核范围

以市区主干道为主，结合阶段性“六城”创建迎检、市重大活动等任务适时调整。

二、考核内容

（一）绿地建设：1.绿化缺损：公园、绿地、绿化隔离带、行道树破坏、缺死株、维养不到位等，围栏、座椅、照明等其他绿化设施损坏；2.树穴裸露：行道树穴泥土裸露，未规范覆盖。3.绿化带不洁：绿化带内有垃圾、杂物等。

（二）环境卫生：1.垃圾堆放：建筑垃圾、生活垃圾、其他废弃物品等集中堆放未清理；2.路面污染：路面清扫、清洗不到位，有明显垃圾或污渍。

（三）违法建筑：沿路视线内各类违法建筑。

（四）违法广告：1.违规广告：楼顶、占绿、占道、高立柱、破损、空置的各类违规广告牌、灯箱、布幅等户外广告设施；2.违规标识：不含商业性质的占绿、占道、设置市政设施上、破损等各类违法的标志牌、指示牌、旗杆；3.污损店招：不规范设置、破损、不整洁的招牌、铭牌。

（五）建筑立面：1.建筑墙面、围墙、围栏上污渍、乱粘贴涂写、乱悬挂等；2.各类市政、公用基础设施表面污渍、乱粘贴涂写、乱堆放等。

三、考核标准

违法建筑每处扣1分，其他每处扣0.5分。

市本级列入“四边三化”考核城区主干道参考名录

	区域
	道路名称

	鹿城区
	迪索路、百里路、江滨路、会展路、鹿城路、学院路、锦绣路、新城大道、六虹桥路、划龙桥路、市府路，过境路、温州大道、翠微大道，勤奋路、西山南路、环城东路、飞霞南路、牛山北路、民航路、南浦路，惠民路，汤家桥北路、汤家桥南路、蒲中路

	龙湾区
	会展路、温州大道、瓯海大道、汤家桥南路、上江路、龙腾南路、永定路、龙江路、黄山路、龙海路、高新大道、永强大道

	瓯海区
	西山西路、西山东路、六虹桥路、过境路、温州大道、瓯海大道、宁波路、翠微大道、娄东大街、西山南路、温瑞大道

	瓯江口
	灵昆西路＊

	经开区
	明珠路、滨海大道、滨海六路、沙城中心街、龙瑞大道

	生态园
	瓯海大道、汤家桥南路、温州大道、三垟大道、南仙路

备注：瓯江口灵昆西路由市城管执法局现场考核，考核结果纳入公路边计分。
  温州市考绩委员会办公室

             2014年4月24日印发

— 2 —
- 1 -